
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                   Fax   0776 949306                                    E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                                       c.c.p. 13035035                                                    Cod. Fisc. 8100305 060 6       

SERVIZIO I^:  ELETTORALE 

Nr.  217   del   28 marzo 2011 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO I^  
 

Nr.   19   del   28 Marzo 2011. 
                

Registro Generale Nr.  130  del   28 Marzo 2011 
 

                 

OGGETTO: Elezioni Amministrative Comunali del 15  e 16 Maggio 2011. Impegno di spesa per 

fornitura manifesti e stampati obbligatori per legge. Affidamento. 

 

                

 

L’Anno Duemilaundici,  il  giorno  Ventotto del mese di  Marzo nel proprio Ufficio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

���� VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

���� VISTO il decreto del Sindaco nr. 08/06, prot. 9101 del 15/11/2006; 
 

���� VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa 
deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 

���� PREMESSO che per i giorni 15  e 16 Maggio  2011, sono stati convocati i comizi elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio Comunale (Decreto Ministro 

dell’Interno del 03/03/2011, Decreto Prefetto Frosinone prot. 0007162 del 14/03/2011 e nota 

Prefettura di Frosinone prot. 0007161 del 14/03/2011), con decreto di convocazione dei comizi 

da pubblicarsi in data 31/03/2011; 

 

���� RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura degli stampati previsti per 

legge (convocazione comizi elettorali, lista candidati, manifesti nomina scrutatori, pacchi 

cancelleria, nominativi candidati proclamati eletti, stampati per adunanza Presidenti di 



 2 

Seggio mod. AR, stampati ausiliari, ecc.) al fine di garantire la puntuale e corretta esecuzione 

di tutti gli adempimenti di competenza del Comune riconducibili alle elezioni sopra 

richiamate; 

 

���� VISTE le istruzioni diramate dal competente Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di 

Frosinone; 

 

���� VISTO il preventivo fatto pervenire in data 28/03/2011, prot. 3180 dalla ditta specializzata 
MAGGIOLI S.p.A. da SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA  (RN) (manifesti Convocazione 

dei Comizi, manifesti nomina scrutatori, pacchi cancelleria, cartella per Adunanza dei 

Presidenti (fattura a carico del Comune), e ritenutolo congruo, anche in relazione alle 

concordate modalità di consegna (impegno di immediatezza di consegna del materiale entro 

24 ore dalla richiesta); 

 

���� RITENUTO, altresì, affidare la fornitura degli altri manifesti previsti per legge (manifesti di 

pubblicazione delle liste dei candidati per la elezione diretta del Sindaco e di nr. 9 Consiglieri 

Comunali, manifesti per notifica nominativi dei candidati proclamati eletti (fattura a carico 

IPZS) alla ditta specializzata SAMBUCCI  Teo da CASSINO  (FR), anche in relazione alle 

concordate modalità di consegna (impegno di immediatezza di consegna del materiale entro 

24 ore dalla richiesta); 

 

���� VIST l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12/04/2006, nr. 163 “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/17/CE”, che prevede “Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 

���� TUTTO ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente 

riportate anche se non materialmente trascritte, alla ditta specializzata MAGGIOLI S.p.A. 

da SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA  (RN), come da preventivo acclarato al prot. 3180 

del 28/03/2011, la fornitura degli stampati previsti per legge, come segue: 

- manifesti Convocazione dei Comizi (fattura a carico del Comune), manifesti nomina 

scrutatori (fattura a carico del Comune); pacchi cancelleria (fattura a carico del 

Comune); cartella per Adunanza dei Presidenti (fattura a carico del Comune), per €. 

120,00; 
 

2) Di affidare, altresì, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono 

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, alla ditta specializzata 

SAMBUCCI  Teo da CASSINO  (FR), la fornitura dei seguenti stampati previsti per legge, 

come segue: 

- manifesti di pubblicazione delle liste dei candidati per la elezione diretta del Sindaco e 

di nr. 9 Consiglieri Comunali (fattura a carico IPZS), manifesti per notifica nominativi 

dei candidati proclamati eletti (fattura a carico IPZS),  

 



 3 

al fine di garantire la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del 

Comune riconducibili alle elezioni sopra richiamate; 

 

3) Di impegnare la corrispondente somma sul servizio 1.01.07.01 – Cap. 6 del Bilancio 2011, ove 

è prevista la necessaria disponibilità; 

 

4) Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Territoriale del Governo – 

Prefettura di Frosinone, per quanto di competenza. 
 

5) Di demandare al responsabile del servizio finanziario per l’annotazione del presente 

impegno; 

 

6) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

���� La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                                                  F.to: Dott. Francesco  Neri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 153, commi 3 e 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  28 marzo 2011. 

                                                                                       
         Il Responsabile del Procedimento                            Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

         F.to: Giustina D’Alessandro                                               F.to: Dott.  Francesco  Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  28 marzo 2011. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                  F.to: Dott.  Francesco   Neri 
 

 

 


